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Plnenie rozpočtu k 31.12.2024: 
 

 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2024. 

Obec na rok 2024 zostavila rozpočet podľa ustanovenia §10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení  niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024. 

 

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2023  uznesením      

OZ č.24/2023 

 

 

 

Zmeny rozpočtu:  

 

- prvá  zmena  schválená ku dňu 31.03.2024 rozpočtovým opatrením starostu obce 

č.01/2024 

- druhá zmena schválení  ku dňu 30.06.2024 rozpočtovým opatrením starostu obce 

č.02/2024 

- tretia zmena schválená dňa 11.10.2024 ku dňu 30.09.2024 rozpočtovým opatrením   

      č.03/2024 - uz. OZ č.22/2024 

- štvrtá zmena schválená  dňa 16.12.2024  ku dňu 31.12.2024 rozpočtovým opatrením  

č.04/2023 uz. OZ č.28/2024 

 

 

- ďalšie zmeny vykonané v priebehu roka na základe oznámení o výške dotácií  

      zo štátneho rozpočtu na prenesený výkon štátnej správy, grantov a  dotácií  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Rozpočet  Obce  Peder  k 31.12.2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 v €: 

Schválený rozpočet na rok 2024 

 po poslednej zmene  

Skutočnosť 

BP+KP+FO 

k 31.12.2024 v € 

Plnenie v % 

555 421 474 740 85 

 

A.  Bežné príjmy – daňové  príjmy v €: 

Schválený rozpočet na rok 2024 

po poslednej zmene  
Skutočnosť 

k 31.12.2024  v € 
Plnenie v % 

234 120 198 681 88 

a/   Výnos z dane z príjmov poukázaný územnej samospráve   
Z predpokladanej finančnej čiastky 185 000 € z výnosu dane z príjmov FO boli k 31.12.2024 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR vo výške 163 651  €, čo predstavuje plnenie na 88 %. 

 

b/  Daň z nehnuteľností   

TEXT 

Schválený rozpočet 

2024 v € 

 

Upravený  rozpočet 

2024 v € 

Plnenie rozpočtu 

2024 v € 

Bežné príjmy 322 170,00 356 075,00 275 484,00 

Bežné výdavky 309 900,00 322 946,00 236 953,00 

 Bežný rozpočet                12 270,00 33 129,00 38 531,00 

 Kapitálové príjmy 32 500,00 32 500,00 32 443,00 

 Kapitálové výdavky 0 39 413,00 39 413,00 

Kapitálový rozpočet 32 500,00 -6 913,00 -6 970,00 

Prebytok / Schodok  

bežného a kapitálového 

rozpočtu 

44 770,00 26 216,00 31 561,00 

Príjmy z finančných 

operácií 
50,00 166 846,00 166 813,00 

Výdavky z finančných 

operácií 
44 820,00 190 076,00 190 018,00 

Rozdiel z finančných 

operácií 
-44 770,00 -23 230 ,00 -23 205,00 

Príjmy spolu 354 720,00 555 421,00 474 740,00 

Výdavky spolu 354 720,00 552 435,00 466 384,00 

Hospodárenie obce 00,00 2 986,00 8 356,00 



 

 

Z rozpočtovaných 22 780 € bol skutočný  príjem k 31.12.2024 vo výške 15 725 €, čo je 69 % 

plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli vo výške  13 060 €, dane zo stavieb vo výške 2 665 €.   

 

c/ Predpísané pohľadávky za minulé roky (daň z nehnuteľností + TKO) predstavovali 

sumu vo výške 13 240 €, z ktorých úhrada činí sumu  8 682 € čo je  65 % plnenie.  

 

d/  Daň za psa 

Z rozpočtovaných 450 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 vo výške 352 €, čo je 78 % 

plnenie. 

 

e/  Poplatok  za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

Z rozpočtovaných 12 300 € bol skutočný  príjem k 31.12.2024 vo výške  10 212  €, čo je 

83 % plnenie. 

 

d/  Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad - odpísané pohľadávky 

Z rozpočtovaných 200 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 vo výške 60 €, čo je 30 % plnenie. 

 

B. Bežné príjmy – nedaňové príjmy v  €: 

Schválený rozpočet na rok 2024 

po poslednej zmene 
Skutočnosť 

k 31.12.2024 v € 
Plnenie v % 

16 950 14 262 84 

 

a/ Administratívne a iné poplatky 

 

Schválený rozpočet na rok 2023                 

po poslednej zmene 
Skutočnosť 

k 31.12.2024 v € 
Plnenie v % 

4 125 2 636        64 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky: z rozpočtovaných 4 125 € bol skutočný príjem 

k 31.12.2024 vo výške  2 636 €, čo predstavuje 64 % plnenie. 

Prevažnú časť príjmov v roku 2024 tvorili správne poplatky vo výške 388 €, školné MŠ 

a ŠKD vo výške 280 €, odpadové nádoby 140 €, stravné – režijné  náklady vo výške  1324 

€, za vyhlásenie cez MR 80 €, za prenájom hrobových miest  20 €  a za užívanie DS 30 €. 

 

b/ Ostatné príjmy v  €: 

 

Schválený rozpočet na rok 2024 

po poslednej zmene 
Skutočnosť 

k 31.12.2024 v € 
Plnenie v % 

12 825 11 626 91 

 

Ostatné príjmy vo výške 11 626 €: 

 

príjmy za stravné lístky od zamestnancov činia 1 068 €. Iné  príjmy vo výške: príjem 

za stravné pre ŠJ vo výške  8 306 €. Príjmy z dobropisov 1 036 € a popl. za porušenie 

predpisov vo výške 0 €. Príjmy z environmentálneho fondu činia 218 € a príjmy od ostatných 

neziskových PO 998 €. 

 

C. Dotácie, granty a transfery 



 

 

Schválený rozpočet na rok 2024 

po poslednej zmene 
Skutočnosť 

k 31.12.2024 v € 
Plnenie v % 

76 777 55 369 72 

 

Obec prijala nasledovné bežné transfery (dotácie) zo ŠR a ESF 

 

P. č. Poskytovateľ dotácie Suma v  € Účel 

1. Ministerstvo dopravy a výstavby 16 
Na úsek dopravy - na miestne 

komunikácie 

2. Regionálny úrad školskej správy - RÚŠS 17 068 
Transfer zo ŠR – ZŠ normatívne 

príspevky 

3. Regionálny úrad školskej správy - RÚŠS 134 Nenormatívny príspevok pre ZŠ-VP 

4. Regionálny úrad školskej správy - RÚŠS 2 946 Predškolská výchova 

5. Ministerstvo vnútra SR 146 REGOB a register adries 

6. Ministerstvo hospodárstva ŠR  - plyn 1 948 Energetická kríza – dotácia zo ŠR 

7. Regionálny úrad školskej správy - RÚŠS 200 Trans. zo ŠR-znevýh.soc .prostredie 

8. ÚPSVaR 1 739 Stravné – hmotná núdza 

9. ÚPSVaR – CHP 100% ŠR 9 203 Chránené pracovisko - ŠR 

10. ÚPSVaR 33 Školské potreby – hmotná núdza 

11. ŠR - Ministerstvo hospodárstba SR  3 081 
Dotácia  2024 – negat. dôsledok 

inflácie 

12. Regionálny úrad školskej správy - RÚŠS 242 Transfer - dopravné pre žiakov 

13. ŠR - Ministerstvo vnútra SR 955 Voľby do EP 2024 

14. Okresný úrad Košice -  životné prostredie  46 Životné prostredie 

15. ŠR - Ministerstvo vnútra SR 1 686 Voľby prezidenta 2024 

16. MŠVVaŠ SR  - ESF -  Asistent učiteľa 14 550 NFP- Vzdelávanie ZŠ NP POPIII  

17. ÚPSVaR  657 Projekt – Projekt AČ - PUPN 2023 

18. Regionálny úrad školskej správy - RÚŠS 5708 Preddavok pre AU 

19. ÚPSVaR 720 Prídavky na deti – osobitný príjemca 

20. Envirofond 218 Vývoz smetia 

21. Transfer od ostatných sub. verejnej správy 1324 Príjem za réžiu 

 SPOLU: 62 620  

 

Rozpočtované  bežné transfery zo ŠR boli vo výške 104 535 € a skutočnosť činí 62 620 €. 

Dotácie boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 



 

 

 

 

D. Kapitálové príjmy v €: 

Schválený rozpočet na rok 2024  

po poslednej zmene 
Skutočnosť  

k 31.12.2024 v € 
Plnenie v % 

32 500 32 443 99 

 

 

Obec v roku 2024 mala nasledovný kapitálový príjem: 

 

 

- Obec v roku 2024 dostala kapitálový transfer – finančnú podporu – cez program 

Program rozvoja vidieka 2014-2020 EPFRV v spolupráci MAS a PPA  vo výške 

32 443,41 € a to na Stavebné úpravy kultúrneho domu Peder. Účelom projektu 

bolo najmä skvalitnenie a modernizácia sociálnych zariadení, rekonštrukcia okien 

a vchodových dverí. 

 

E. Príjmové finančné operácie v  €: 

 

Schválený rozpočet na rok 2024 po 

poslednej zmene 
Skutočnosť  

k 31.12.2024 v € 
Plnenie v % 

166 846 166 813 99 

 

Príjmové finančné operácie tvoria:   

 

finančné prostriedky vo výške 166 813,04 € nasledovne:   

 

- Zostatok finančných prostriedkov ŠR z roku 2023  vo výške   26,20 € –  dopravné žiakom 

 

- Zostatok finančných prostriedkov ŠR z roku 2023 vo výške 228 € – preddavok 

poskytnutý v roku 2023  na prevádzku ZŠ v 2024 od Ministerstva financií SR 

 

- Zostatok finančných prostriedkov ŠR z roku 2023 vo výške 1303 € – preddavok 

poskytnutý  v roku 2023  na energie ZŠ v 2024 od Ministerstva financií SR 

 

- Obec v roku 2024 dostala finančné prostriedky 29 255,84 € z predaja cenných papierov 

od VVS v rámci projektu Dlhopisy Voda spieva I. splatné v roku 2024 

 

- V roku 2023 obec na základe uznesenia OZ prijala Municipálny úver - Univerzál – 

Kontokorený úver -  poskytnutého zo strany Prima banka Slovensko,a.s.. Limit úveru 

predstavuje: 80.000,- €.  V roku výška úveru – prevod do príjmov FO prestavuje 136 

000,- € 

 

 

 



 

 

 

 

 

2. Rozbor  plnenia  výdavkov za rok 2024 v  €: 

 

Schválený rozpočet na rok 2024 

 po poslednej zmene 
Skutočnosť BV+KV+FO 

k 31.12.2024 v € 
Plnenie v % 

552 590 466 538 84 

 

A. Bežné  výdavky v  €: 

 

Schválený rozpočet na rok 2024 

 po poslednej zmene 
Skutočnosť  

k 31.12.2024 v € 
Plnenie v % 

322 946 236 953 73 

v tom :   

 Funkčná klasifikácia – 

 strediská obce 

Rozpočet po 

poslednej zmene 

  /v €/ 

Plnenie – čerpanie 

rozpočtu 

k 31.12.2024 

 

Plnenie 

v % 

REGOB – ŠR 170 146 86 

Životné prostredie 50 46 92 

ZŠ 111  33 133 20 564 62 

ZŠ-ŠP, AU  17 322 12 800 74 

Hmot.núdza–Strav. a šk.p.ŠR 3 900 1 816 47 

ÚPSVaR – osob.príjemca PnD 720 720 100 

ÚPSVaR – AČ-PUPN 650 329 51 

Voľby Prezidenta 2024, EP 

2024 2 322 

 

2 194 94 

Chránené pracovisko 12 126 11 297 93 

Správa – OcÚ 142 064 91 739 65 

Požiarna ochrana 480 438 91 

Aktivačná činnosť 1910 803 42 

Odpadové hospodárstvo 12 917 11 936 92 

Verejné osvetlenie 3 760 3 178 85 

Kultúrny dom  -  Kultúra 7 455 3 785 51 

Miestny rozhlas 405 309 77 

Dom smútku 1 416 957 68 

Materská škola 38 645 37 190 96 

Školská jedáleň  28 880 25 420 88 

Budova TJ - Šport 930 480 52 

Školská jedáleň - strava 9 539 8 568 90 

Cestná doprava 2 892 2 144 74 

Verejné priestranstvo 860 94 11 

Školský klub detí 400 0 0 

 

SPOLU: 322 946 236 953 74 

    



 

 

                                 

                  

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610) 

Z rozpočtovaných 143 943 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 vo výške 100 589 €, čo 

predstavuje 91% čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, ZŠ, MŠ, 

školskej jedálne, školského klubu detí, chráneného pracoviska a dohody o vykonaní  práce na 

jednotlivých strediskách obce.  

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní (620) 

Z rozpočtovaných  49 109€ bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 vo výške 37 038 €, čo 

predstavuje 93 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za 

zamestnávateľa. 

c) Tovary a služby (630) 

Z rozpočtovaných 121 909 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 vo výške 93 480 €, ktorá 

suma predstavuje 84 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce, ako sú 

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, ostatné tovary 

a služby.  

 

d) Bežné transfery (640) 

Z rozpočtovaných  3340 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 vo výške 1 634 €,                   

čo predstavuje 86 % čerpanie. 

 

e) Splácanie úrokov, platieb súvisiace s úverom (650) 

Z rozpočtovaných   4645 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 vo výške  4212 €, čo 

predstavuje 98 % čerpanie. 

 

f) Obstaranie kapitálových aktív (710) 

Výdavky na  Rekonštrukciu ZŠ – výmena okien v roku 2024 prestavujú výšku 39413 €.  

Skutočné výdavky spolu činia 39413 € z rozpočtovaných 0 €, to predstavuje 100 % čerpanie. 

 

g) Splácanie istín (820) 

Obec v roku 2024 splácala ďalej úver - istina úveru z dlhodobého bankového úveru  - Úver na 

rekonštrukciu MK v Pederi, ktorá úhrada istiny činí sumu  10 620 €. Splácanie istiny  projektu 

podporovaný NFP z EFRR Interreg  V-A (Via Carpatia) predstavuje sumu  4 802 €. Splácanie 

istiny - krátkodobého bankového preklenovacieho úveru na rekonštrukciu MŠ - ŠJ 

predstavuje sumu 87 772 €. Celková výška splácania istín predstavuje sumu 44 762 € 

z rozpočtovaných  44 820 € čo predstavuje 100 % čerpanie. 

 

 

B.  Kapitálové  výdavky:   

 

Schválený rozpočet na rok 2024 

 po poslednej zmene 
Skutočnosť 

k 31.12.2024 v € 
Plnenie v % 

39 413 39 413       100 

 

 

Obec v roku 2024 mala nasledovné kapitálové výdaje: 

 

- Rekonštrukcia budovy - Dom smútku– účel projektu -  € 



 

 

      Kapitálové výdaje spolu činia:   39 412,94  € 
 

 

C.  Výdavkové finančné operácie: 

 

 

Schválený rozpočet na rok 2024 

 po poslednej zmene 
Skutočnosť 

k 31.12.2024 v € 
Plnenie v % 

190 076 190 018 99 

 

 

- Splátka istiny z dlhodobého bankového úveru -  celková úhrada istiny v roku 2024 

predstavuje výšku 10 620,00 €.  (Úver na rekonštrukciu miestnych komunikácii v 

obci Peder).  

 

- Splátka istiny z krátkodobého – preklenovacieho úveru – úhrada istiny z vlastných  FP 

činí v roku 2024 výšku 1 699,06 € (Projekt s názvom  „Dediny s 800 ročným výročím 

svojho založenia pre posilnenie kultúrnych programov Abovsko – turnianskej župy 

a cezhraničnej spolupráce“,  podporovaný NFP z EFRR Interreg  V-A (Via Carpatia). 

 

- Obec na základe uznesenia obecného zastupiteľstva prijala Municipálny úver - Univerzál 

– Kontokorentn1ý úver -  poskytnutého zo strany Prima banka Slovensko,a.s., za 

účelom financovania investičných potrieb obce, refinancovanie záväzkov z investičnej 

činnosti, refinancovanie úverov a financovanie časového nesúladu medzi príjmami 

a výdavkami bežného rozpočtu.  Koncom roka  2024 splátka tohto  úveru činí 116 000,00 

€.  

 

  

Výdavkové finančné operácie spolu činia:  190 018,31 € 

 

Finančné prostriedky k 31.12.2024 na bankových účtoch obce 
predstavujú sumu  -15 926,38   z toho: 

 

 

 na účte rezervný fond obce  stav finančných prostriedkov  je                     270,07 €   

 na účte sociálneho fondu obce stav finančných prostriedkov  je        1 660,48 € 

 na účte depozitu                       16 € 

 na účte ŠJ  stav finančných prostriedkov je                                                          28,94 €  

 

 na bežných účtoch obce: BÚ obce  stav finančných  prostriedkov je                207,27 € 

                                         BÚ školy stav finančných  prostriedkov je                682,61 € 

 na účte - bežný účet na projekty (KS–301)                                                           16,00 € 

 na účte - bežný účet na projekty (325) stav FP je                                               328,33 € 

 na účte - bežný účet na projekty (282) stav FP je                                                 53,77 €      

 bežný účet – Prima banka                                                                                 4 810,15 €   

 Stav na úverovom účte – Kontokorentný úver                                            - 24 000,00 € 

 

 

3. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 



 

 

Rezervný fond 

O použití prostriedkov rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

Fond rezervný Suma v € 

ZS k 1.1.2024 270,07 

Prírasok  -  kapitálový  príjem z predaja majetku 0,00 

Krytie schodku hospodárenia a ostatné 

 

 

 

0,00 

KZ k 31.12.2024 270, 07 

 
 
Sociálny fond  
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1.1.2024 
   2 166,73 

Prírastky - povinný prídel 0 

               - ostatné prírastky      0,00 

Úbytky    - závodné stravovanie – príspevok do stravy 

               -  stravné lístky 

               -  prísp. na rekr zam. a reg.PS 

414,00  

0 

0,00 

               - ostatné úbytky – poplatky banke 92,25 

KZ k 31.12.2024 1 660,48 

 

 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho fondu 

upravuje kolektívna zmluva. 

 

4. Finančné usporiadanie vzťahov voči štátnemu rozpočtu – účet 357 

 

 Poskytovateľ dotácie Účelové určenie  transferu 

Suma 

poskytnutých 

prostriedkov     

v  roku 2023 

a v roku 2024  

v  € 

Suma 

použitých 

prostriedkov 

v  roku 2024 

v  € 

ROZDIEL 

1. 

Okresný  úrad Košice - okolie 

KÚCD 
Na miestne komunikácie 

16 16 0 

2. 
Regionálny úrad školskej správy 

Transfer zo ŠR-ZŠ normatívne 

príspevky 17 068 17 068 0 

3. 
Regionálny úrad školskej správy 

Nenormatívny príspevok pre ZŠ - 

Vzdelávacie poukazy 134 134 0 

4. 
Regionálny úrad školskej správy Predškolská výchova 

2 946 2 946 0 

5. 
Okresný úrad Košice -okolie REGOB 

146 146 0 

7. 
ÚPSVaR - ŠR Chránené pracovisko 

9 203 9 203 0 

8. 
ÚPSVaR AČ – UoZ a PUPN 

657 657 0 



 

 

9. 
ÚPSVaR Stravné – hmotná núdza 

1 739 1 739 0 

10. 
Regionálny úrad školskej správy Dopravné pre  žiakov 2024  

242 242 0 

11. 
Regionálny úrad školskej správy Soc. znevýhodnené  prostr. 

200 200 0 

12. 
ÚPSVaR Školské potreby - HN 

33 33 0 

13. 
 Okresný úrad Košice - okolie Životné prostredie 

46 46 0 

14. 
ÚPSVaR Osobitný príjemca PnD 

720 720 0 

15. 
ŠR –ŠÚ Ministerstvo vnútra SR  Voľby prezidenta 

1 686 1 686 0 

16. 
MŠVVaŠ SR–ESF+ŠR-NIVAM ZŠ-Projekt  AU 2021-2023 

14 550 14 550 0 

17. 
Trans. od osts. sub. VS Režijné 

1324 1324 0 

18. 
Envirofond Vývoz smetia 

218 218 0 

19. 
ŠR Ministerstvo vnútra SR Voľby do EP 2024 

955 955 0 

20. 
Ministerstvo financií SR 

Dotácia zo ŠR – z dôvodu 

negat. dôsledku inflácie 3081 3081 0 

21. 

Regionálny úrad školskej správy 

- RÚŠS 
Preddavok pedag. asist. 2024 

5708 5708 0 

22. 
Ministerstvo hospodárstva SR 

Dotácia – Energetická kríza -

plyn 1948 1948 0 

  SPOLU:  62620 62620 0 

 

5. Poskytovanie dotácií za rok 2024 
 

Obec Peder v roku 2024 neposkytla dotáciu z rozpočtu obce kvôli nedostatku finančných 

prostriedkov,   čo malo negatívny vplyv na fungovanie organizácií v neziskovom sektore. 
 

6. Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 

A  Neobežný majetok  
I.   Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok   

1.   Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku /v  €/  

 

   a) OBSTARÁVACIA CENA 

Názov OC  

k 31.12.2023 

Prírastky 

+ 

Úbytky 

- 

Presuny 

+ / - 

OC  

k 31.12.2024 

Pozemky 62 408    62 408 

Umelecké diela a zbierky 0    0 

Predmety z drahých 

kovov 
0    0 

Stavby 582 668 4843   587511 

Samostatné hnuteľné veci 

a súbory hnut. vecí 
14639  4158  10481 



 

 

Dopravné prostriedky 0    0 

Pestovateľské celky 

trvalých porastov 
0    0 

Základné stádo a ťažné 

zvieratá 
0    0 

Drobný DHM 0    0 

Ostatný DHM 0    0 

Obstaranie DHM 28379  9229  19150 

Spolu 684 138 4843 13387 0 636276 

 

b) OPRÁVKY A OPRAVNÉ POLOŽKY 

Názov Oprávky, OP  

k 31.12.2023 

Prírastky 

+ 

Úbytky 

- 

Presuny 

+ / - 

Oprávky, OP 

 k 31.12.2024 

OP k pozemkom 0 0 0  0 

OP k umeleckým dielam 

a zbierkam 
0 0 0  0 

OP k predmetom z drahých 

kovov 
0 0 0  0 

Oprávky a OP k stavbám 325 394 30 413 0  355 807 

Oprávky a OP k samostatným 

hnuteľným veciam a súb.hn.v. 
31 724 4 158 0  35882 

Oprávky a OP k dopravným  

prostriedkom  
0 0 0  0 

Oprávky a OP 

k pestovateľským  

celkom trvalých porastov 

0 0 0  0 

Oprávky a OP k základnému 

stádu a ťažným zvieratám 
0 0 0  0 

Oprávky a OP k drobnému 

DHM 
27 396 0 0  27 396 

Oprávky a OP k ostatnému 

DHM 
0 0 0  0 

Oprávky a OP – Obstaranie  

DHM 
0 0 0  0 

Spolu 384 514 34 570 0 0 414 084 

 

c) ZOSTATKOVÁ HODNOTA  

Názov Zostatková hodnota 

 k 31.12.2023 

Zostatková hodnota 

 k 31.12.2024 

ZH pozemkov 62 408 62 408 

ZH umeleckých diel a zbierok 0 0 

ZH predmetov z drahých kovov 0 0 

ZH stavieb 505622 514621 

ZH samostatných hnuteľných veci a súborov 

hnuteľných. vecí 
14639 10481 

ZH dopravných prostriedkov 0 0 

ZH pestovateľských celkov trvalých porastov 0 0 



 

 

ZH základného stáda a ťažných zvierat  0 0 

ZH drobného DHM 0 0 

ZH ostatného DHM 0 0 

Obstaranie DHM 0 0 

Spolu 582668 587511 

 

2. Prehľad o pohybe obstarania dlhodobého majetku /v €/ 

a) OBSTARANIE DLHODOBÉHO MAJETKU (042) 

Názov 
KZ  

k 31.12.2023 

Prírastky 

+ 

Úbytky 

- 

Presuny 

+ / - 

KZ  

k 31.12.2024 

Obstaranie DNM  0 0 0 0 0 

Obstaranie DHM 0 39 413  0 39 413  0 

Obstaranie DFM 0 0 0 0 0 

Spolu 0 39 413 0 39 413 0 

 

b) OPRAVNÉ POLOŽKY 

Názov 
KZ  

k 31.12.2022 

Prírastky 

+ 

Úbytky 

- 

Presuny 

+ / - 

KZ  

k 31.12.2023 

OP k účtu obstarania DNM  0 0 0 0 0 

OP k účtu obstarania DHM 0 0 0 0 0 

OP k účtu obstarania DFM 0 0 0 0 0 

Spolu 0 0 0 0 0 

 

c) ZOSTATKOVÁ HODNOTA  

Názov 
KZ  

k 31.12.2023 

Prírastky 

+ 

Úbytky 

- 

Presuny 

+ / - 

KZ  

k 31.12.2024 

ZH účtu obstarania DNM  0 0 0 0 0 

ZH účtu obstarania DHM 0 39 413  0 39 413  0 

ZH účtu obstarania DFM 0 0 0 0 0 

Spolu 0 39 413 0 39 413 0 

 

 

II. Dlhodobý finančný majetok  

1. Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku /v  €/ 

a) OBSTARÁVACIA CENA 

Názov OC  

 k 31.12.2023 

Prírastky 

+ 

Úbytky 

- 

Presuny 

+ / - 

OC  

k 31.12.2024 

Podielové CP a podiely 

v dcérskej ÚJ 
0 0 0 0 0 

Podielové  CP a podiely 

v spol.s podstat.vplyvom 
0 0 0 0 0 

Realizovateľné cenné 

papiere 
72 732 0 0 0 72 732 

Dlhové cenné papiere 

držané do splatnosti 
0 0 0 0 0 



 

 

 

 

b) ZOSTATKOVÁ HODNOTA 

           

 Opis a hodnota majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky /v  €/ 
 

Majetok, ku ktorému má účtovná jednotka 

vlastnícke právo k 31.12.2024 

Suma v €  

Pozemky    62 408 

Budovy, stavby 525 102 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 46 363  

Dopravné prostriedky  0 

Drobný DHM 27 396 

Ostatný DHM     0 

Ostatný DFM    72 732 

Obstaranie DHM 0 

Spolu: 734 001 

B  Obežný majetok  
II.  Pohľadávky 

1. Významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy /v  €/ 
 

Pohľadávky 

 
Zostatok k 31.12.2023 Zostatok k 31.12.2024 

Dlhodobé pohľadávky z toho:    

- pohľadávky z predaja majetku 0  

   

Krátkodobé pohľadávky z toho:    

- pohľadávky na dani z nehnuteľnosti  (319)  6439 7279 

- pohľadávky za komunálny odpad      (318)  4232 3523 

Pôžičky ÚJ 

v konsolidovanom celku 
0 0 0 0 0 

Ostatné pôžičky 0 0 0 0 0 

Ostatný DFM 0 0 0 0 0 

Spolu 72 732 0 0 0 72 732 

Názov Zostatková hodnota 

 k 31.12.2023 

Zostatková hodnota 

 k 31.12.2024 

ZH podielových CP a podielov v dcérskej ÚJ 0 0 

ZH podielových CP a podielov v spoločnosti 

s podstatným vplyvom 
0 0 

ZH realizovateľných cenných papierov 72 732 72 732 

ZH dlhových cenných papierov držaných do 

splatnosti 
0 0 

ZH pôžičiek ÚJ v konsolidovanom celku 0 0 

ZH ostatných  pôžičiek 0 0 

ZH ostatného DFM 0 0 

Spolu 72 732 72 732 



 

 

Spolu 

 

10671 10802 

 

 

Pohľadávky 
Hodnota pohľadávok 

 (brutto t.j. bez OP) v € 
Opis 

Pohľadávky z daňových 

príjmov (319) 
7279 

 

Pohľadávky – dane z nehnuteľností 

(PO = 6257  +  FO = 1022) 

Pohľadávky z nedaňových 

príjmov (318) 
3523 

 

Pohľadávky – a za komunálny odpad 

 

Spolu 10 802  

 

Obec  eviduje  len  krátkodobé  pohľadávky  po lehote splatnosti vo výške 10 802,36 Eur, 

ktoré sú pohľadávky z daňových a nedaňových príjmov obce. Najvýznamnejšou  

pohľadávkou,  ktorú  obec  eviduje  sú  pohľadávky  z nedaňových   príjmov  -  pohľadávky 

za komunálny odpad vo výške  3 523,06 € a pohľadávky z daňových príjmov voči 

Poľnohospodárskemu družstvu Peder vo výške 6 257 €. 

 

Účtovná jednotka tvorí opravné položky k pohľadávkam,  pri ktorých je opodstatnené 

predpokladať, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí a k sporným pohľadávkam voči 

dlžníkom, s ktorými sa vedie spor o ich uznanie.   

Účtovná jednotka tvorila v roku 2024 opravné položky k pohľadávkam, ktoré boli predpísané 

v roku 2023 vo výške 345,90 €. 

 

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam:  

 

Hodnota opravnej položky k 31.12.2024 v celkovej výške 2 079 € je vytvorená 

k pohľadávkam, kde ide o pochybné pohľadávky, ktoré predstavujú riziko, že ich dlžník úplne 

alebo čiastočne nezaplatí 
Pohľadávky, ku 

ktorým bola tvorená 

opravná položka 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2023 

Zvýšenie  

OP 

Zníženie  

OP 

Zrušenie 

OP 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2024 

Dôvod 

zvýšenie, 

zníženia 

a zrušenia OP 

Pohľ. z nedaň.  Príjmov 

 
2071 310 338 0,00 2043 

 

Pohľ. z daňov.  Príjmov 

 
0 36 0 0,00 36 

 

Spolu 

 
2071 346 338 0,00 2 079 

 

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam  

 
 

Pohľadávka 

 

Suma OP Dôvod tvorby, zníženia a zrušenia OP 

Pohľ. z nedaňových príjmov 2071 Zostatok OP z predchádzajúcich rokov 

Pohľ. z daňových príjmov 0 Zostatok OP z predchádzajúcich rokov 

Pohľ. z nedaňových príjmov  338  Zníženie - zaplatené 

Pohľ. z daňových príjmov 0 Zníženie - zaplatené 

Pohľ. z nedaňových príjmov 0,00 Zrušenie – z dôvodu ich nevymáhateľnosti 

Pohľ. z daňových príjmov 0,00 Zrušenie – z dôvodu ich nevymáhateľnosti 

Pohľ. z nedaňových príjmov 310 Tvorba  OP v bežnom  roku 



 

 

Pohľ. z daňových príjmov 36 Tvorba  OP v bežnom  roku 

Pohľ. z nedaňových príjmov 2 079 Zostatok  OP  

Pohľ. z daňových príjmov 00,00 Zostatok  OP  

III. Finančný majetok  

 

1. Významné zložky krátkodobého finančného majetku podľa jednotlivých položiek 

súvahy   /v €/ 
 

Krátkodobý  finančný 

majetok 

Hodnota 

v € 

k 31.12.2023 

Prírastky 

+ 

Úbytky 

- 

Hodnota 

v € 

k 31.12.2024 

Ceniny 0 3 949 3 219 730 

Bankové účty 19 779 784 016 795 721 8074 

Spolu 19 779 787 965 798 940 8 804 

 

 

Stav finančných prostriedkov na finančných účtoch obce k 31.12.2024 

 
 

Bankové účty 
Suma v  € 

Základný BÚ obce                                     19122542/0200 207 

 BÚ obce - Základná škola                     1632423153/0200 683 

 BÚ obce - Školská jedáleň                    1660560753/0200 29 

 BÚ obce - Depozit  a Hmotná núdza     1777087058/0200 16 

 BÚ obce - Účet sociálneho fondu            168164261/0200 1 660 

 BÚ obce - Účet rezervného fondu       12319122542/0200  270 

BÚ obce  - Účet na proj.                          2825565451/0200 54 

BÚ obce  - Účet na projekt – ZŠ              3018519859/0200 16 

BÚ obce -  Účet na projekt                      3250132659/0200 328 

BÚ obce – Prima banka  4 810 

Úver. účet kontokorentný – Prima banka 0 

SPOLU:  8 074 

 

 

 

7.  Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 
A Vlastné imanie  

I.  Vlastné imanie podľa jednotlivých položiek súvahy  
 

Prehľad vlastného imania účtovnej jednotky od 01. januára 2024 do 31. decembra 2024 je 

uvedený v tabuľkovej časti. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

Názov položky 

Účet 

 

Zostatok  

k  

31.12.2023 

 

 

Zvýšenie  

 

 

 

Zníženie  

 

 

 

Presun 

 

Zostatok  

k 

 31.12.2024 

Opis jednotlivých položiek 

a opis zmien jednotlivých 

položiek vlastného imania, 

najmä zmeny oceňovacích 

rozdielov,  

opravy významných chýb 

minulých rokov 

 

Nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia 
minulých rokov (428) 

 

241 499,88 0,00 1 789,27 0 239 710,61 

 

Presun 1789,27 € – 

preúčtovanie výsledku 

hospodárenia 2023 do 

nevysporiadaného 

výsledku hospodárenia 

minulých rokov 
 

Výsledok 

hospodárenia 

(431) 

- 1 789,27 1 789,27 0,00   0 

 

 

 
239 710,61 0 1 789,27 0,00 239 710,61 

 

 

B Záväzky 

I. Rezervy podľa jednotlivých položiek súvahy /v  €/ 

 
 

 

Položka rezerv 

 

Výška  

v  € 

 

k 31.12.2023 

 

Tvorba 

+ 

 

Použitie 

- 

 

Zrušenie 

- 

 

Výška 

v  € 

k 31.12.202

4 

 

Predpokladaný 

rok použitia 

rezerv 

Rezervy zákonné dlhodobé: 0 0 0 0 0  

Rezervy zákonné krátkodobé: 

Z toho: 
0 0 0 0 0  

Mzdy za dovolenku vrátane 

sociálneho zabezpečenia 
0 0 0 0 0  

Odmeny členom orgánov ÚJ       

Nevyfakturované dodávky a služby       

Odstupné zamestnancom       

Spolu 0 0 0 0 0  

Ostatné krátkodobé rezervy  0 0  0 0  

Náklady na zost.over.zver.účt.záv. 

a výr.správy týkajúcej sa vyk. účt.obd. 
504 582 504 0 582 2024 

Pokuty a penále       

Spolu 504 582 504 0 582  

 

Obec vykazuje rezervu na vykonanie auditu účtovnej závierky za rok 2024. 

II. Záväzky  

I. Záväzky podľa doby splatnosti v  €  
 



 

 

 

 

Záväzky podľa doby splatnosti 

 

Výška v  €  

k 31.12.2023 

 

Výška v  €  

k 31.12.2024 

Záväzky v lehote splatnosti  

z toho: 
20 679 25  566 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 

do jedného roka vrátane 
18 512 4878 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 

od  jedného do piatich rokov vrátane 
0 0 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 

dlhšou ako päť rokov 
2 167 1355 

Záväzky po lehote splatnosti  0 0 

Spolu  20 679 6 233 

 

 
 

Záväzky 

 

Zostatok k 31.12.2023 Zostatok k 31.12.2024 

Dlhodobé záväzky z toho:    

- záväzky zo sociálneho fondu        2 167 1355 

   

Spolu dlhodobé záväzky 2 167 1355 

   

Krátkodobé záväzky z toho:    

- záväzky voči dodávateľom           1 226 233 

- záväzky voči zamestnancom         9 889 2630 

- záväzky voči poisťovniam            6 040 1613 

- záväzky voči daňovému úradu      1 357 401 

- záväzky voči  štátnemu rozpočtu   

- ostatné záväzky   

        Spolu krátkodobé záväzky: 18 512 6232 

 

Záväzky spolu: 

 

20 679 7587 

 

Popis významných položiek záväzkov  

 

Záväzok 

Hodnota  

záväzku 

k 31.12.2023  

Hodnota 

 záväzku 

k 31.12.2024  

Opis 

Dlhodobý bankový úver zo SZaRB 43 293,56 32 673,56 

 

Úver bol prijatý na rekonštrukciu   

miestnych  komunikácii  v obci  

v roku 2018   v sume 100 000,- € 

so splatnosťou do 21.01.2028  

Úroková sadzba: 1,27% 

 

 

Krátkodobý bankový úver - preklenovací 

úver  zo SZaRB  za účelom  

prefinancovania schváleného projektu 

z Programu spolupráce Interreg V-A 

Slovenská republika – Maďarsko 

1 699,06 0 

 

Úver bol prijatý  v roku 2020  

za účelom  prefinancovania 

schváleného projektu z Programu 

spolupráce Interreg V-A Slovenská 

republika – Maďarsko na financovanie 

nákladov projektu s názvom  „Dediny 

s 800 ročným výročím svojho 

založenia pre posilnenie kultúrnych 



 

 

programov Abovsko – turnianskej 

župy a cezhraničnej spolupráce „  

podporovaný NFP z EFRR Interreg  

V-A (Via Carpatia)  

so splatnosťou do 21.08.2024 

Úroková sadzba: 3,41% 

 

 

Krátkodobý bankový úver - preklenovací 

úver  zo SZaRB  za účelom  

prefinancovania schváleného projektu 

„Stavebné úpravy kultúrneho domu 

Peder“ 

 

32 443,41 0 

 

Úver bol prijatý  v roku 2022 

za účelom  pred financovania 

nenávratného finančného príspevku  

z PPA na predfinancovanie 

schváleného projektu   s názvom  

„Stavebné úpravy  kultúrneho domu 

Peder“ so splatnosťou do 31.08.2024 

Úroková sadzba: 3,20% Splatený 

29.11.2024 

 

Kontokorený úver -  

poskytnutého zo strany Prima 

banka Slovensko,a.s., so sídlom 

Hodžova 11, Žilina, za podmienok 

dojednaných  v príslušnej úverovej 

zmluve: 

 Limit úveru: 80.000,- EUR.  

 

0 

24 000 na BV 

40 000 na 

projekt   

Úver bol prijatý  v roku 2022 

za účelom   financovania investičných 

projektov a bežných výdavkov na 

prefinancovanie rozdielu príjmov 

Druh úrokovej sadzby: 

Variabilná úroková sadzba – 

úrokové rozpätie je 1,00 % p.a. 

Deň splatnosti úveru 

26.08.2033 

Spolu 

 
77 436,03 

 32 673,56 

+24 000´ 

Spolu 56 

673,56 

 

 

 

III. Bankové úvery a ostatné prijaté finančné výpomoci  

 

1.  Dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery /v €/  

 

Obec ešte v  roku 2018 prijala dlhodobý bankový úver zo SZaRB (Slovenská záručná 

a rozvojová banka, a.s.) na rekonštrukciu miestnych komunikácií obce Peder v sume   

100 000,- Eur  s úrokovou  sadzbou  1,27 % p.a. a to na základe   uznesenia  obecného   

zastupiteľstva  č. 27/2017 zo dňa 13.12.2017. Stav úveru – zostatok istiny  k 31.12.2024 

predstavuje sumu 32 673,56 Eur. 
Úroková sadzba v roku 2024: 4,01 % . 

 

V roku 2020 obec prijala ďalší preklenovací – strednodobý  úver zo SZaRB v sume 25 363,13 

Eur s úrokovou  sadzbou  1,0 % p.a. a to  na základe   uznesenia  obecného   zastupiteľstva  č. 

04/2020  zo dňa  17.03.2020 na prefinancovanie nákladov projektu s názvom „Dediny s 800 

ročným výročím svojho založenia pre posilnenie kultúrnych programov Abovsko – 

turnianskej župy a cezhraničnej spolupráce“, ktorý v zmysle Zmluvy o poskytnutí 

finančného príspevku pre realizáciu projektu č FMP-E/1901/1.1/003 zo dňa 31.01.2020 je 

podporovaný NFP z Európskeho fondu regionálneho rozvoja Interreg Slovakia – Hungary 

v rámci Programu spolupráce Interreg V-A Slovenská republika – Maďarsko, ktorého 

riadiacim orgánom je Európske zoskupenie územnej spolupráce Via Carpatia s r.o.   



 

 

V roku 2021  bol podpísaný Dodatok č. 2  a v roku 2022 bol podpísaný ďalší dodatok  

k úverovej zmluve Dodatok č. 3 podľa  ktorého dodatku  obec  sa zaväzuje  poslednú  splátku  

úveru  splácať - zrealizovať do 21.08.2024.  

Stav úveru – zostatok istiny k 31.12.2024 predstavuje sumu 0 Eur. 

Úroková sadzba v roku 2023: 5,004 % . 

 

V roku 2022 obec prijala ďalší preklenovací  - strednodobý úver zo SZaRB v sume 32 443,41 

Eur s úrokovou sadzbou 3,20% p.a. a to na základe uznesenia obecného zastupiteľstva č. 

05/2022 zo dňa 30.03.2022 za účelom prefinancovania schváleného projektu PPA „Stavebné 

úpravy kultúrneho domu Peder“ so zabezpečením blankozmenkou a záložným právom na 

pohľadávku z dotačného účtu vedeného v SZaRB, a.s.  Konečná splatnosť úveru je do 

31.08.2024. Splatený 29.11.2024 

 

Stav úveru – zostatok istiny  k 31.12.2024 predstavuje sumu 0 Eur. 
Úroková sadzba v roku 2023: 5,525 % . 

 

 

Obec v roku 2023 prekonala veľmi vážnu finančnú situáciu a preto uvažovala o prijatí úveru 

na prežitie tejto nepriaznivej finančnej situácie. Nárast nákladov bol spôsobený predovšetkým 

energetickou krízou. 

Obec na základe uznesenia obecného zastupiteľstva prijala Municipálny úver - Univerzál – 

Kontokorený úver -  poskytnutého zo strany Prima banka Slovensko,a.s., so sídlom Hodžova 

11, Žilina, za podmienok dojednaných  v príslušnej úverovej zmluve: 

 Limit úveru: 80.000,- EUR.  

 Účel úveru: Financovanie investičných potrieb obce, refinancovanie záväzkov 

z investičnej činnosti, refinancovanie úverov a financovanie časového nesúladu medzi 

príjmami a výdavkami bežného rozpočtu. 

 Druh úrokovej sadzby: Variabilná úroková sadzba – úrokové rozpätie je 1,00 % p.a. 

 Deň splatnosti úveru 26.08.2033.   

a) opis zabezpečenia dlhodobého bankového a krátkodobého bankového úveru 

 

 
 

Druh bankového úveru  

podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/ 

 

Opis zabezpečenia dlhodobého 

bankového úveru  

 

Doba splácania úveru 

Dlhodobý bankový úver zo SZaRB  

 

Úverová zmluva  č. 290124-2018 

 zo dňa 31.01.2018 

 

Blankozmenkou,  
 

ktorá slúži na zabezpečenie pohľadávok 

veriteľa voči dlžníkovi, vyplývajúcich 

z Úverovej zmluvy č. 290124-2018 

a dohodou o vyplňovacom práve 

k blankozmenke. 

 

 

od 21.09.2018  

do 21.01.2028 

 

Preklenovací - strednodobý bankový úver 

zo SZaRB 

na prípravu a realizáciu projektov z fondov EU 

MFŠFEU_03201v7_251019 

 

Úverová zmluva  č. 315627-2020 

Blankozmenkou 

  

Zmluva o zriadení záložného práva 

k pohľadávke z účtu č. 315627-2020 

 

 

(zriadenie záložného práva k súčasnej 

do 21.08.2024 



 

 

zo dňa 05.05.2020 a Dodatok č.1 k Úverovej 

zmluve zo dňa 26.10.2020. Ďalší Dodatok č. 2 

zo dňa 22.06.2021 a 

Dodatokč. 3 zo dňa 22.08.2022 
 

a budúcej pohľadávke záložcu) 

 

 

Preklenovací - strednodobý bankový úver 

zo SZaRB 

 

Úverová zmluva  č. 344778-2022 

zo dňa 12.09.2022 

 

 

 

Blankozmenkou 

  

Zmluva o zriadení záložného práva 

k pohľadávke z účtu č. 344778-2022 

 

(zriadenie záložného práva k súčasnej 

a budúcej pohľadávke záložcu) 

do 31.08.2024 

 

b) prijaté krátkodobé návratné finančné výpomoci  

 

Poskytovateľ 

návratnej 

výpomoci 

Druh prijatej 

návratnej 

výpomoci 

 

Účel 

použitia 

Výška 

prijatej 

návratnej 

výpomoci 

k 31.12.2023 

Výška 

prijatej 

návratnej 

výpomoci 

k 31.12.2022 

Opis 

Prima banka 

Slovensko, 

a.s. 

Municipálny – 

kontokorentný 

úver - 

krátkodobý 

samosprávne 

funkcie 
4 000 € 

 
0,00 

Financovanie investičných potrieb obce, 

refinancovanie záväzkov z investičnej 

činnosti, refinancovanie úverov 

a financovanie časového nesúladu medzi 

príjmami a výdavkami bežného rozpočtu. 

 

c) druh bankového úveru podľa splatnosti 

 
Druh 

bankového 

úveru podľa 

splatnosti  

Charakter  

bankového 

úveru 

 

M

e

n

a  

Úroko

vá 

sadzba 

v % 

Dátum  

splatnosti 

Istina  spolu 

úhrada  

v roku 2023 

Výška úveru 

v € 

k 31.12.2023 

Výška úveru 

v € 

k 31.12.2022 

Popis 

zabezpečenia 

úveru 

Dlhodobý úver investičný € 

 

4,01 

 

21.01.2028 

 

10 620,00 

 

43 293,56 

 

53 913,56 

 

blankozmenka 

Krátkodobý – 

preklenovací 

úver 

investičný € 5,00 21.08.2024 4 802,04 1 699,06 6 501,10 blankozmenka 

Krátkodobý – 

preklenovací 

úver 

investičný € 5,53 31.08.2024 00,00 32 443,41 32 443,41 blankozmenka 

Krátkodobý – 

preklenovací 

úver 

investičný € 4,89 31.12.2024 87 772,30 00,00 00,00 blankozmenka 

Spolu  
   103 194,34 77 436,03 92 858,07  

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

 

Obec v zmysle ustanovenia § 17 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh 

prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 



 

 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom 

roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

Výška dlhu obce podľa § 17 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné 

obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie. 

Východiskové údaje:  

A. 

Bežné príjmy obec + RO Rok 2022 Rok 2023 

Bežné príjmy celkom 295 300,00 310 291 

z toho príjmy 

- dotácie EK 312 

- dotácie EK 331 

- osobitný predpis EK 2xx, 315 

- grantové a darované prostriedky EK 311 

 

 86 929,00 

          0,00 

          0,00 

    850,00 

 

96 575,00  

          0,00 

          0,00 

  1 100,00        

Upravené bežné príjmy celkom  207 521,00 212 616,00 

B. 

Suma splátok  Rok 2023 Rok 2024 

Finančné výdavky na splácanie istín            EK 82x  21 422,00 44 762,00 

Bežné výdavky na splácanie úrokov            EK 65x     5 661,00 4 212,00 

Dlhová služba spolu 27 083,00 48 974,00 

C. 

Súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín 

návratných zdrojov financovania, záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov a ručiteľských 

záväzkov obce alebo vyššieho územného celku 

 

Rok 2023 

 

Rok 2024 

- účet 461 bankový úver  

- účet 231 bankový úver 

- účet 221 kontokorentný úver 

- účet 221 kontokorentný úver- na prefin. kapit, 

výdavkov na rekonštrukciu Domu smútku- 

preklenovací úver 

43 294,00 

  1 699,00 

  4 000,00 

        0,00 

32 674,00 

24000,00 

0 

 

 

40 00,000 

Súhrn záväzkov spolu 48 993,00 96 674,00 

Poznámka - - účet 221 kontokorentný úver- na prefin. kapit. výdavkov na rekonštrukciu 

Domu smútku- preklenovací úver- nezapočítava sa do celkového úverového zaťaženia 

 

 

 

 Rok 2023 Rok 2024 Obmedzenie 

zákonom 

a) Dlh obce  

(ako súhrn záväzkov bežného roka/bežné 

48 993,00 / 294 480,00 x 

100 = 13% 

56 674,00 / 310291,00 x  

100 = 18 % 
< 60% 



 

 

príjmy predchádzajúceho roka) 

b) Dlhová služba  

(ako suma splátok bežného roka/ upravené 

bežné príjmy predchádzajúceho roka) 

27 083,00 / 207 521,00 x 

100 =   13 % 

48 974,00 / 212 616,00 x 

100 = 23% 
< 25% 

 

a) Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. za rok 2024 bola 

splnená. 

b) Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. za rok 2024 bola 

splnená.  

Časové rozlíšenie 

 
Popis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a 

výnosov budúcich období  384 /v €/ 

 
 

Popis významnej položky časového rozlíšenia 

 

 

Zostatok  

k 31.12.2023 

 

 

Zostatok  

k 31.12.2024 

 

   

 

Výdavky - budúcich období spolu z toho: 

 

358,40 358,40 

- poistné 358,40 358,40 

   

 

Výnosy budúcich období spolu z toho: 

 

344 173,21 354 513,34 

   

KT na Kryté drevené javisko – pódium - zahr. grant od BGA Zrt.   8 589,77 8079,53 

KT zo ŠR na Kamerový systém  958,01 457,97 

KT zo ŠR na Multifunkčné ihrisko  24 333,02 22332,98 

KT na opr.a údr. MŠ - zahr. grant od BGA Zrt.  (TZ a INT) 13 468,19 12549,23 

KT od PPA-EPFRV –  Rek.a mod.šport.,detského ihr. a amfit. 107 394,67 100682,47 

KT zo ŠR-Úrad podpr.vl.SR pre inv.a inf.-Rek.soc.zariad.ZŠ Peder  28 834,18 27086,62 

KT od MF SR – Vyasfaltovanie dvora pri ZŠ, MŠ a OcÚ 9 631,12 9065,08 

KT od MIRRaI SR – Reg.rozvoj-Zvýšenie kapacity. MŠ Peder 31 481,20 29802,16 

KT - ZMOÚB 2 457,55 1957,75 

KT od MIRRaI SR – Reg.rozvoj- Rekonštrukcia budovy ZŠ - okná  28 396,84 26934,28 

KT – IROP – Rekonštrukcia MŠ-ŠJ 84 846,54 80457,90 

KT - INTERREG 3 782,12 2672,96 

KT- PPA Kultúrny dom 0 32443,41 

     
 8. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 v celých  € 

A K T Í V A 

Názov  ZS  k 01.01.2023 KZ  k 31.12.2024 

Neobežný majetok spolu  655 401 616 767 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok    

Dlhodobý hmotný majetok 582 669 587 511 

Dlhodobý finančný majetok  72 732 29 256 



 

 

      P A S Í V A  

 

9. Informácie o výnosoch a nákladoch  
1. Výnosy  - popis a výška významných položiek /v  €/ 

Druh výnosov  Popis /číslo účtu a názov/ 
Suma v € 2024 Suma v € 2023 

Tržby za vlastné výkony  a tovar 602 – Tržby z predaja služieb 9 885 11 480 

Daňové a colné výnosy a výnosy z 

poplatkov 
632 – Daňové výnosy samosprávy 186 977 188 669 

 633 – Výnosy z poplatkov  11 783 11 956 

Ostatné výnosy 648 – Ostatné výnosy z prev. činnosti   2 497 3 666 

Zúčtovanie rezerv  a opravných položiek 653 – Zúčt. ost. rezerv z prev. činnosti 582 504 

Obežný majetok spolu  28 380 19 151 

z toho :   

Zásoby    

Pohľadávky  8 601 8 723 

Pohľadávky (ost.zúčt.rozp.obce 357)   

Finančný majetok  19 779 10 427 

Poskytnuté návr. fin. výpomoci  krát.   

Prechodné účty aktív /prost. rozp. hosp./ 381 358 358 

SPOLU 684 139 636 276 

Názov ZS k 01.01.2024 KZ  k 31.12.2024 

Vlastné zdroje krytia majetku  239 711 218 274 

z toho :    

Zdroje krytia prostr. rozpočt. hosp.    

Fondy účtovnej jednotky    

Výsledok hospodárenia  239 711 218 274 

z toho:   

Výsledok hospodárenia za účt. obd. -1 789 - 21 437 

Nevysporiadaný VH minulých rokov 241 500 239 710 

Záväzky  100 255 63 489 

z toho :   

Rezervy zákonné krátkodobé 582 582 

Dlhodobé záväzky  2 167 1 355 

Krátkodobé záväzky  18 513 4 878 

Zúčt. medzi subj. verejnej správy (357) 1 557 0 

Bankové úvery a ostatné prij. výp. 77 436 56 673 

Prechodné účty pasív – časové rozlíšenie 384 344 173 354 513 

SPOLU 684 139 636 276 



 

 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 
658 – Zúčt.ost. opr. pol. z prevádz. čin. 338 1 537 

Finančné výnosy 

641 – Tržby z predaja   majetku 0 0 

646 – Výnosy z odpísaných pohľad. 60 0 

661 – Tržby z predaja CP 29 256 0 

Výnosy z transferov a rozpočtových 

príjmov v obciach, VÚC, a v RO a PO 

zriadených obcou  alebo VÚC 

693 – Výnosy sam. BT z ŠR 57 100 94 689 

697 – Výnosy z BT od ost. s mimo.v.s. 998 1 100 

Výnosy  samosprávy z BT od EÚ 695 -  Výnosy z BT  od EÚ 0 0 

Výnosy  z KT 694 – Výnosy z KT zo ŠR 19 065 16  993 

Výnosy  samosprávy z KT od EÚ 696 -  Výnosy z KT  od EÚ 1 109 1 109 

Ostatné výnosy z KT od ost. subj. mimo VS 698 – Výnosy z KT- ost.subj mimo VS 1 929 1 929 

Spolu  321 579 333 632 

 
2. Náklady  - popis a výška významných položiek /v €/ 

Druh nákladov Popis /číslo účtu a názov/ 
Suma v € 2024 Suma v  € 2023 

Spotrebované nákupy 

501 – Spotreba materiálu  15 314 16 939 

502 – Spotreba energie 13 091 31 021 

Služby  

511 – Opravy a udržiavanie 343 1 310 

512 – Cestovné 3 937 5 294 

513 – Náklady na reprezentáciu  2 386 2 349 

518 – Ostatné služby  34 016 26 038 

Osobné náklady 

521 – Mzdové náklady  109 346 149 819 

524 – Zákonné soc. poistenie 38 231 50 015 

527  - Zákonné soc. náklady 9 572 3 597 

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 

541 – ZC predaného DNM a DHM 0 0 

548 – Ost. náklady na prev. činnosť 2 656 8 382 

Odpisy, rezervy a opravné položky  

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia   

551 – Odpisy DHM 34 571 32 194 

553 – Tvorba ost. rezerv z prev. čin. 582 582 

Finančné náklady  

558 – Tvorba ost.oprav.pol.k poľadáv. 346 227 

562  -   Úroky 4 209 5 661 

568 – Ost. fin. náklady 1 684 1 993 

Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov  586 – Náklady na transfer z rozp. obce 0 0 

Spolu  343 017 335 421 

 

 

Výnosy   vo výške:  321 579,39  €   

Náklady vo výške:  343 016,50 €   

 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 2024 je strata 

vo výške:     21 437,11  €    

 



 

 

 

 

Rozpočtový výsledok hospodárenia za rok 2024 

 

Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 
 

Hospodárenie obce Peder 
 

Skutočnosť k 31.12.2024 

 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 275 483,74 

Bežné výdavky spolu 236 952,59   

Bežný rozpočet 38 531,15 

Kapitálové  príjmy spolu 32 443,41 

Kapitálové  výdavky spolu 39 412,94 

Kapitálový rozpočet  -6 969,53 

  
Prebitok bežného a kapitálového rozpočtu 31 561,62 

  
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  166 813,04 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 190 018,31 

Rozdiel finančných operácií -23 205,27 

  
PRÍJMY SPOLU     474 740,19 

VÝDAVKY SPOLU 466 383,84 

Rozpočtové hospodárenie obce              8 356,35                      

 

Prebytok rozpočtu v sume 8 356,35 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje o nevyčerpané 

účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom  roku zo štátneho 

rozpočtu a na základe osobitných predpisov podľa § 16 ods.6 zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách vo výške  

  

Obecné zastupiteľstvo obce Peder 

 

berie na vedomie 

  

- správu a stanovisko hlavného kontrolóra obce Peder k záverečnému účtu obce Peder 

za rok 2024 
 

- rozpočtové hospodárenie obce Peder 

  

schvaľuje  

 

- záverečný účet obce Peder za rok 2024 a celoročné hospodárenie bez výhrad 

 

- zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 



 

 

zákonov v znení neskorších predpisov v sume 8 356,35  EUR, ponechať na bankovom 

účte na krytie a  vysporiadanie kontokorentného úveru  nakoľko  kontokorent  

v bežnom roku -  koncom roka 2024  nebol vyrovnaný vo výške - 24 000,00 EUR. 

 

 

Uznesenie OZ   č. 9/2025 

Uznesenie OZ č. 10/2025 

 

 

 

 

 

 

 

        Jozef Holečko - starosta obce 

 

 

 

 

 
 


